



# رویداد بزرگ

ناصر طاهرنیا تصویرگر: وحید خاتمی

پیامبر آنگاه علی (ع) را نزد خود می خواند. علی از میان جمعیت برمی خیزد و نزد پیامبر می رود. گویا ماه و خورشید کنار هم ایستاده اند. پیامبر دست علی را می گیرد و بلند می کند و در حالی که او را به مردم نشان می دهد، با صدایی بلند می گوید: «هر کس که من رهبر و مولای او هستم، علی نیز رهبر و مولای اوست.»

سپس رو به آسمان می کند و می گوید: «خدایا با دوستان علی دوست باش و با دشمنان او دشمنی کن.»

پیامبر پس از معرفی علی به عنوان جانشین خود می فرماید: «ای مردم! هم اکنون فرشته وحی نازل شد و این آیه را برای من آورد: «امروز دین شما را کامل و نعمتم را بر شما تمام کردم و دین اسلام را برایتان برگزیدم.» [مائده: ۳]

پیامبر خدا از منبر پایین می آید. صدای تکبیر مسلمانان در اطراف من و در میان دشت می پیچد و آسمان را پر می کند. مسلمانان گروه گروه می آیند و با شور و اشتیاق به علی (ع) تبریک می گویند و با او بیعت می کنند. همه خوشحالند. من نیز از شادی در پوست خود نمی گنجم. چون شاهد بهترین رویداد جهان بوده ام. حالا دیگر همه مسلمانان جهان مرا می شناسند و یکی از مهم ترین عیدهایشان به نام من است. به نام «غدیر خم».

## شنیدنی های غدیر خم

۱. در غدیر خم پیامبر (ص) جمله «کسی که من مولای اویم، علی مولای اوست.» را سه بار تکرار کرد.
۲. راویان، جمعیت حاضر در غدیر خم را ۱۲۰۰۰۰ نفر ذکر کرده اند.
۳. واقعه غدیر خم در تاریخ هجدهم ذی حجه سال دهم هجری رخ داده است.
۴. مراسم بیعت مسلمانان با علی (ع) سه روز طول کشید.
۵. آیات ۳ و ۶۷ از سوره مائده در ارتباط با این رویداد بزرگ است که هر دو در روز عید غدیر نازل شده اند.
۶. کامل ترین کتاب در زمینه واقعه غدیر خم کتاب بیست جلدی «الغدیر» نوشته دانشمند بزرگ علامه امینی است.

نگاه کن! ... چه جمعیتی! چه ازدحامی، چه مراسم باشکوهی! تا حالا چنین جمعیتی را یکجا ندیده بودم. من سالهاست که این جا هستم؛ در دامن صحرا، میان راه مکه و مدینه.

مرا که می شناسید؛ یک بر که ام؛ اما نه یک بر که معمولی، بر که می معروف: «غدیر خم». قطره های آب باران از کوه و دشت جاری و در من جمع می شود تا مسافران خسته بیابان با نوشیدن آن از تشنگی رهایی یابند. اطراف من چند درخت کهن سال وجود دارد که محل استراحت کاروانیان است. مسافران خانه خدا همیشه از کنار من عبور می کنند.

اما امروز حس دیگری دارم، انگار اتفاق عجیبی در راه است. هزاران نفر از زیارت خانه خدا بازگشته و به سوی شهرهای خود می روند. در میان کاروانیان مردی حرکت می کند که چهره اش همچون ماه شب چهارده می درخشد. او محمد (ص) آخرین پیامبر و عزیزترین بنده خداست.

لحظه ها می گذرد. پیامبر ناگهان دستور می دهد، همه از حرکت باز ایستند و بازماندگان از راه برسند. کاروان ها یکی یکی می آیند و در کنار من بار می اندازند. ظهر است و آفتاب به شدت می تابد. زمین داغ داغ است آن چنان که مردم گوشه ای از لباس خود را بر سر و مقداری از آن را زیر پا می افکنند.

کمی بعد ده ها هزار نفر جمع می شوند و نماز ظهر را با پیامبر می خوانند. پس از نماز منبری از جهازشتران ساخته می شود.

رسول خدا در کنار من بر منبر می ایستد. سکوتی عجیب همه جا را فرا می گیرد. مسلمانان پیامبر را همچون نگین انگشتری در میان گرفته و منتظر شنیدن سخنان او هستند. من نیز به دقت حرکات و رفتار او را نظاره می کنم. پیامبر خطبه ای طولانی را شروع می کند و در انتهای سخنانش با صدایی بلند خطاب به مردم می فرماید: «آیا گواهی می دهید که معبودی جز خدای یگانه نیست و محمد بنده و فرستاده اوست؟»

همه یک صدا می گویند: «آری گواهی می دهیم.»

سپس پیامبر می فرماید: «من به زودی از میان شما خواهم رفت اما دو چیز گران بها و ارزشمند را در میان شما می گذارم.» مردی از میان جمعیت فریاد می زند و می پرسد: «ای رسول خدا، این چیز دو گران بها چیستند؟»

پیامبر می گوید: «یکی کتاب خدا قرآن است و دیگری عترت و اهل بیت من. خداوند به من خبر داده است که این دو یادگار عزیز هرگز از هم جدا نمی شوند.»

### شکوه غدیر در شعر پارسی

**ناصر خسرو:**

با خرد باش، یک دل و همسر / چون نبی با علی به روز غدیر  
**فردوسی:**

اگر چشم داری به دیگر سرای / به نزد نبی و وصی گیر جای  
بر این زادم و هم بر این بگذرم / یقین دان که خاک پی حیدرم  
**سعدی:**

جوانمرداگر راست خواهی ولی است / کرم پیشه شاه مردان علی است.

**منابع:**

۱. «قطره‌ای از دریا»، محمد حسین صفاخواه، انتشارات قدیانی، چاپ اول، ۴۷۳۱.
۲. «حساس‌ترین فراز تاریخ»، جمعی از دبیران دفتر تبلیغات اسلامی حوزه‌ی علمیه قم، چاپ چهاردهم، ۲۶۳۱.
۳. «دریا در غدیر»، سهیل محمودی، حوزه‌ی هنری سازمان تبلیغات اسلامی، چاپ اول، ۴۶۳۱.
۴. «حماسه غدیر»، محمد رضا حکیمی، انتشارات فجر، چاپ اول، ۵۵۳۱.
۵. «فروع ابدیت»، جعفر سبحانی، انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی قم، چاپ اول، ۲۶۳۱.

### در کلام معصومین

پیامبر اکرم(ص): عید غدیر از برترین عیدهای امت من است. چون در این روز پربرکت بود که خداوند به من فرمان داد تا برادرم علی را به رهبری امت خویش برگزینم.  
امام علی(ع): غدیر روز آشکار شدن حقیقت و روز کمال دین است.

امام باقر(ع): علی، علیه‌السلام، جانشین پیامبر در میان امت است و تمام مقام و مراتب آن حضرت جز نبوت را دارد.

امام صادق(ع): در روز غدیر رضایت خداوند نهفته است. غدیر روز شادابی و روز عید و جشن است.

امام رضا(ع): روز غدیر برترین عید خداوند و روز اندوه شیطان است.

